TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 288 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 120, de 2023 – SEI Nº 23.0.000020906-6

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe
sobre as normas gerais para ingresso e participação no curso Do Conceito à Implementação: Capacitação para
Laboratoristas de Inovação, a se realizar no período de 2 a 4 de agosto de 2023, mediante as condições
determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Curso Do Conceito à Implementação: Capacitação para Laboratoristas de Inovação.

Objetivo: Capacitar magistrados(as) e servidores(as) para atuarem em laboratórios de inovação, proporcionando-
lhes desenvolvimento de habilidades de liderança, comunicação e trabalho em equipe, para que possam trabalhar
como agentes de mudança e contribuir para o sucesso dos projetos de inovação, aplicando conceitos e ferramentas
de gestão da inovação, desde a identificação de oportunidades à implementação de soluções inovadoras.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 29 de junho a 25 de julho de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por indicação, no Processo SEI específico e, após, validadas pela
Secretaria Acadêmica da Esmat. Após o período de inscrição, a Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a
confirmação de matrícula.

Público-Alvo: Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga Horária: 24 horas.

Modalidade: Presencial.

Local: Sala de Aula da Esmat.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno(a): O valor do curso será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos(as)
instrutores(as).

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 25;

2.2 Distribuição das Vagas:

Públicos-Alvo Nº de Vagas
Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense 25

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) inscritos(as) e matriculados(as) deverão participar das atividades nos dias 2, 3 e 4 de agosto

Edital 288 (5160850)         SEI 23.0.000020906-6 / pg. 1

de 2023, a serem desenvolvidas na modalidade presencial, conforme item 5 deste Edital;

4.2 Qualquer informação será comunicada por e-mail aos(às) alunos(as). Para tanto, os(as) alunos(as) deverão
atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.3 A frequência no curso será registrada no inicio e no final de cada período de aulas, pela Secretaria Acadêmica
da Esmat;

4.4 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem frequência igual ou superior a 75% de
aproveitamento;

4.5 Todos os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro
de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no
Edital próprio do Curso.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Data Horário Conteúdo Programático

2/8/2023
Das 8h30 às 11h40 e das

14h às 16h30

Criatividade e inovação – conceitos, diferenças, alinhamentos;

Sustentabilidade, Agenda 2030 e inovação;

Poder Judiciário, governança, gestão e inovação;

Estratégias para ações de inovação na estrutura organizacional – e
suas dimensões.

3/8/2023
Das 8h30 às 11h40 e das

14h às 16h30

Pessoa facilitadora de inovação – papel e conduta;

Ferramentas para inovação: Noções de Scrum – conceito, etapas e
aplicação;

Ferramentas para inovação: Noções de Design Sprint – conceito,
etapas e aplicação;

Ferramentas para inovação: Design thinking – conceito, etapas,
aplicação e ferramentas;

Técnicas de facilitação para inovação: Metodologias de andragogia,
Storytelling, Pitch;

Comunicação Não Violenta, práticas contemplativas – conceitos,
exemplos e exercícios.

4/8/2023 Das 8h30 às 11h40 e das
14h às 16h30

Ferramentas para inovação: Design thinking – casos práticos
(desafios reais) de desenvolvimento e aplicação;

Ferramentas para inovação: Design thinking – casos práticos
(desafios reais) de pré-work e pós-work.

Carga Horária Total 24 horas

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM

Nome Yna Barbosa Honda e Sousa

Edital 288 (5160850)         SEI 23.0.000020906-6 / pg. 2

Síntese do
Currículo

Doutoranda em Tecnologia e Inovação (UTFPR). Pós-Graduanda em Neurolaw (ESMAFE).
Mestra em Governança e Sustentabilidade, pelo ISAE/FGV, 2019. Possui: formação de
laboratorista, pelo Ijusplab, da Justiça Federal de São Paulo, 2019; e certificação internacional
em Storytelling – McSill Story Studio, 2020. Especialista em Direito Tributário, pelas Faculdades
Integradas Curitiba, 2001. Graduada em Direito, pela UFPR, 1999. Analista Judiciária no
Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, desde 2008. Tem experiência nas áreas de Direito, com
ênfase em Direito Administrativo e Eleitoral; Governança, Sustentabilidade e Inovação.
Praticante e facilitadora de Comunicação Não Violenta e de práticas contemplativas. Facilita
trabalhos de inovação, desde 2018. Desde 2017, participa e facilita Grupos de Trabalho de
inovação em órgãos do Poder Judiciário, no Conselho Nacional de Justiça e na Administração
Pública.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A inscrição e a matrícula implicarão na aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento
Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de
2018;

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de
ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo
período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas ,
Diretor da ESMAT, em 23/06/2023, às 09:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5160850 e o código CRC CB5FA3AD.

23.0.000020906-6 5160850v3

Edital 288 (5160850)         SEI 23.0.000020906-6 / pg. 3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

	Edital 288 (5160850)